
       
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 06/06/2025  

Της:             ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

ΠΡΟΣ:     Την κ. Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

Την κ.  Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής  Ασφάλισης  

  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

ΘΕΜΑ:  «Σχετικά με το πρόγραμμα "Προσωπικός Βοηθός ΑμεΑ"» 

Κύριες Υπουργοί, κύριε Υπουργέ, 

Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ), σε πρόσφατο 

δελτίο τύπου, εκφράζει την ανησυχία της για την καθυστέρηση στην 

ολοκλήρωση της δεύτερης πιλοτικής φάσης του Προγράμματος «Προσωπικός 

Βοηθός για Άτομα με Αναπηρία», τη διαδικασία αξιολόγησής του καθώς και τη 

βιωσιμότητα του προγράμματος, μετά τη λήξη της πιλοτικής εφαρμογής του. 

Η Συνομοσπονδία τονίζει ότι υπάρχουν κρίσιμα ζητήματα που πρέπει να 

αντιμετωπιστούν, όπως η σαφής διάκριση του ρόλου του Προσωπικού 

Βοηθού από τον Φροντιστή, η θεσμοθέτηση Κέντρων Ανεξάρτητης 

Διαβίωσης, η άρνηση Προσωπικών Βοηθών, εγγεγραμμένων στην σχετική 

πλατφόρμα να προχωρήσουν στη σύναψη συμφωνητικού, η εκπαίδευση των 

βοηθών και των ατόμων με αναπηρία καθώς και των μελών των Ειδικών 

Επιτροπών Αξιολόγησης Διεπιστημονικού Χαρακτήρα στην φιλοσοφία της 

ανεξάρτητης διαβίωσης, καθώς και η ανάγκη για δίκαιη αξιολόγηση των 

ωφελούμενων. Επιπλέον, επισημαίνει ότι η τυχαία κλήρωση των δικαιούχων 

μπορεί να οδηγήσει σε αδικίες, ενώ η έλλειψη μηχανισμού επίλυσης 

διαφορών μεταξύ βοηθών και ωφελούμενων δημιουργεί προβλήματα. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης της δεύτερης πιλοτικής 

φάσης του Προγράμματος; 

2. Υπάρχουν εξασφαλισμένοι πόροι για την καθολική εφαρμογή του 

Προσωπικού Βοηθού μετά τη λήξη της πιλοτικής φάσης; 

3. Πώς θα διασφαλιστεί η δίκαιη αξιολόγηση των ωφελούμενων, ώστε να 

λαμβάνουν βοήθεια όσοι τη χρειάζονται περισσότερο; 

4. Θα θεσμοθετηθούν Κέντρα Ανεξάρτητης Διαβίωσης για την καλύτερη 

υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία; 

5. Πώς θα αντιμετωπιστούν οι διαφοροποιήσεις στην υλοποίηση του 

προγράμματος μεταξύ των Περιφερειών; 

6. Υπάρχει σχέδιο για την εκπαίδευση των Προσωπικών Βοηθών και των 

ωφελούμενων στην ανεξάρτητη διαβίωση; 

7. Θα δημιουργηθεί μηχανισμός επίλυσης διαφορών μεταξύ βοηθών και 

ωφελούμενων; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 
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